АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
 «БАРЫШСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

4 апреля 2025                                                                       №     197   -А
                                                                          г. Барыш                                     Экз. №__

О внесении изменений в постановление администрации муниципального
образования «Барышский район» от 29.10.2010 №1173-А

В целях  совершенствования правового  положения  муниципальных
учреждений  Барышского  района,  на  основании  Федерального  закона  от
12.01.1996 г. N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", п о с т а н о в л я е т:

1.  Внести  изменения  в  постановление  администрации  муниципального
образования  «Барышский  район»  от  29.10.2010  №  1173-А  «Об  утверждении
Порядка создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных
учреждений Барышского района, а также утверждения уставов муниципальных
учреждений и внесения в них изменений»:

1.1.  Раздел  3  Порядка  создания,  реорганизации,  изменения  типа  и
ликвидации  муниципальных  учреждений  Барышского  района,  а  также
утверждения уставов муниципальных учреждений и внесения в них изменений,
изложить (далее - Порядок) дополнить пунктом 3.5 следующего содержания:

«3.5.  В случае реорганизации муниципального казённого или бюджетного
учреждения, образующего социальную инфраструктуру для детей, одновременно
с  проектом  правового  акта  о  реорганизации  казенного  или  бюджетного
учреждения  органом,  осуществляющим  функции  и  полномочия  учредителя
казенного или бюджетного учреждения,  представляется заключение об оценке
последствий  решения  о  реорганизации  данного  казенного  или  бюджетного
учреждения для обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха
и  оздоровления  детей,  оказания  им  медицинской  помощи,  профилактики
заболеваний у детей, их социальной защиты и социального обслуживания.».

1.2. Раздел 5 Порядка в следующей редакции:
«5. Ликвидация муниципальных казенных и бюджетных учреждений

5.1.  Решение  о  ликвидации  муниципальных  бюджетных  учреждений
Барышского  района  принимается  органом,  осуществляющим  функции  и
полномочия учредителя.

Решение о ликвидации муниципальных казенных учреждений Барышского
района принимается Администрацией муниципального образования «Барышский
район».

5.2. Проект постановления Администрации муниципального образования
«Барышский район» о ликвидации казенного учреждения подготавливается

органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя муниципального
казенного  учреждения,  в  отношении  муниципальных  учреждений,  которые
находятся  в  ведении  этого  органа,  либо  структурным  подразделением
Администрации - в отношении муниципальных учреждений, которые находятся
в ведении Администрации муниципального образования «Барышский район», по
согласованию  с  Управлением  финансов  муниципального  образования
«Барышский  район»,  Управлением  экономического  развития  администрации
муниципального  образования  «Барышский район»,  Комитетом по управлению
муниципальным  имуществом  и  земельным  отношениям  муниципального
образования  «Барышский  район»  и  отделом  правового  обеспечения
администрации муниципального образования «Барышский район».

5.3.  Решение  о  ликвидации  муниципального  учреждения  должно
содержать:

а) наименование учреждения с указанием типа;
б)  наименование  органа,  осуществляющего  функции  и  полномочия

учредителя;
в)  наименование  органа,  ответственного  за  осуществление

ликвидационных процедур.
5.4.  Одновременно  с  проектом  правового  акта  о  ликвидации

муниципального  учреждения  представляется  пояснительная  записка,
содержащая  обоснование  целесообразности  ликвидации  учреждения  и
информацию  о  кредиторской  задолженности  учреждения  (в  том  числе
просроченной).

В случае  если ликвидируемое муниципальное учреждение осуществляет
полномочия  органа  местного  самоуправления  муниципального  образования
«Барышский район» - по исполнению публичных обязательств перед физическим
лицом,  подлежащих  исполнению  в  денежной  форме,  пояснительная  записка
должна  содержать  информацию  о  том,  кому  указанные  полномочия  будут
переданы после завершения процесса ликвидации.

В  случае  ликвидации  казенного  или  бюджетного  учреждения,
образующего социальную инфраструктуру для детей, одновременно с проектом
правового акта о ликвидации казенного или бюджетного учреждения органом,
осуществляющим функции и полномочия учредителя казенного или бюджетного
учреждения,  представляется  заключение  об  оценке  последствий  решения  о
ликвидации  данного  казенного  или  бюджетного  учреждения  для  обеспечения
жизнедеятельности,  образования,  развития,  отдыха  и  оздоровления  детей,
оказания  им  медицинской  помощи,  профилактики  заболеваний  у  детей,  их
социальной защиты и социального обслуживания.

5.2.  После  издания  правового  акта  о  ликвидации  муниципального
учреждения, орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя:

а)  в  3-дневный  срок  информирует  о  принятом  правовом  акте
регистрирующий  орган  для  внесения  в  Единый  государственный  реестр
юридических  лиц  сведений  о  том,  что  учреждение  находится  в  процессе
ликвидации;

б) в 2-недельный срок:
-  утверждает  состав  ликвидационной  комиссии  соответствующего

учреждения;

-  устанавливает  порядок  и  сроки  ликвидации  указанного  учреждения  в
соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и правовым актом
о ликвидации муниципального учреждения.

5.3. Ликвидационная комиссия:
а)  обеспечивает  реализацию  полномочий  по  управлению  делами

ликвидируемого  муниципального  учреждения  в  течение  всего  периода  его
ликвидации;

б)  в  10-дневный  срок  с  даты  истечения  периода,  установленного  для
предъявления требований кредиторами, представляет в орган осуществляющий
функции  и  полномочия  учредителя  для  утверждения,  промежуточный
ликвидационный баланс;

в)  в  10-дневный  срок  после  завершения  расчетов  с  кредиторами
представляет в орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя, для
утверждения ликвидационный баланс;

г)  осуществляет  иные  предусмотренные  Гражданским  кодексом
Российской  Федерации  и  другими  законодательными  актами  Российской
Федерации мероприятия по ликвидации федерального учреждения.

5.4. При ликвидации муниципального казенного учреждения кредитор не
вправе  требовать  досрочного  исполнения  соответствующего  обязательства,  а
также прекращения обязательства и возмещения, связанных с этим убытков.

5.5. Требования кредиторов ликвидируемого муниципального бюджетного
учреждения удовлетворяются за счет  имущества,  на которое в соответствии с
законодательством Российской Федерации может быть обращено взыскание.

Недвижимое  имущество  муниципального  бюджетного  учреждения,
оставшееся после удовлетворения требований кредиторов, а также недвижимое
имущество,  на  которое  в  соответствии  с  законодательством  Российской
Федерации  не  может  быть  обращено  взыскание  по  обязательствам
ликвидируемого учреждения, передается ликвидационной комиссией Комитету
по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям.

Движимое  имущество  муниципального  бюджетного  учреждения,
оставшееся  после  удовлетворения  требований  кредиторов,  а  также  движимое
имущество,  на  которое  в  соответствии  с  законодательством  Российской
Федерации  не  может  быть  обращено  взыскание  по  обязательствам
ликвидируемого учреждения, передается ликвидационной комиссией Комитету
по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям.».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня
его официального опубликования.

3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя  Главы  администрации  -  начальника  управления  социального
развития  администрации  муниципального  образования  «Барышский  район»
Филатову О.А.

Глава администрации      А.В.Терентьев
Железникова М.А.
21-1-82